
 

1 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ  

privind înființarea Rețelei de date privind durabilitatea agricolă  

 

Având în vedere că promovarea agriculturii durabile în România nu este doar o necesitate, ci și o 

oportunitate de a proteja mediul, de a îmbunătăți eficiența economică a fermelor și de a răspunde 

cerințelor pieței și reglementărilor internaționale,  

Întrucât toate părțile interesate (fermieri, autorități locale și centrale, organizații neguvernamentale 

și consumatori) trebuie să colaboreze pentru a asigura o tranziție eficientă și durabilă către un sistem 

agricol durabil în România, 

Ținând cont că datele detaliate și precise vor permite formularea unor politici agricole informate care 

să susțină practicile durabile și să răspundă eficient provocărilor de mediu și de securitate alimentară,  

Având în vedere că începând cu data de 30 octombrie 2024 a intrat în vigoare Regulamentul de punere 

în aplicare (UE) 2024/2746 al Comisiei din 25 octombrie 2024 de stabilire a normelor de aplicare a 

Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea Rețelei de date privind 

durabilitatea agricolă și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/220 al 

Comisiei, denumit în continuare Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746, iar aplicarea 

acestuia a început cu anul de raportare 2025, 

Luând în considerare faptul că prin actul european, Rețeaua de informații contabile agricole este 

transformată în Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă, 

Pentru a asigura buna funcționare a noului cadru juridic rezultat în urma modificării prezentate mai 

sus,  

Se impune modificarea în regim de urgență a legislației naționale specifice, în vederea asigurării 

funcționării Rețelei de date privind durabilitatea agricolă. 

Având în vedere că prin participarea la Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă, fermierii vor 

avea acces la informații valoroase care să-i ajute să îmbunătățească practicile agricole, să reducă 

impactul asupra mediului și să crească eficiența economică, 

Întrucât Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă va permite monitorizarea progresului către 

obiectivele de durabilitate și evaluarea impactului politicilor agricole, facilitând ajustările necesare 

pentru atingerea acestor obiective, 

Este necesară înființarea Rețelei de date privind durabilitatea agricolă prin reorganizarea Rețelei de 

informații contabile agricole, ceea ce reprezintă un efort semnificativ de adaptare la noile cerințe și 

provocări din domeniul agriculturii durabile, pentru a sprijini politicile agricole durabile și pentru a 

răspunde noilor provocări legate de schimbările climatice, protecția mediului și securitatea 



 

2 
 

alimentară, toate acestea permițând o evaluare la nivel global a durabilității fermelor și sprijinirea 

unor politici mai informate și mai eficiente. 

Având în vedere creșterea presiunilor de reglementare privind durabilitatea, cererea tot mai mare de 

transparență și responsabilitate, facilitarea accesului la fonduri și subvenții pentru sustenabilitate, 

schimbările climatice și adaptabilitatea sectorului agricol, integrarea tehnologiilor inovative, 

colaborarea și parteneriatele în lanțul de aprovizionare, creșterea eficienței și reducerea costurilor, 

precum și necesitatea adoptării practicilor sustenabile ca factor competitiv, a reducerii impactului 

negativ asupra mediului,  

Este necesară promovarea în regim de urgență a prezentului act normativ privind înființarea Rețelei 

de date privind durabilitatea agricolă. 

Nepromovarea în regim de urgență a prezentului act normativ privind înființarea Rețelei de date 

privind durabilitatea agricolă prin reorganizarea Rețelei de informații contabile agricole, poate avea 

următoarele consecințe negative: 

a) lipsa datelor și imposibilitatea raportării acestora către Comisia Europeană și/sau întâmpinarea de 

către fermieri a unor dificultăți în raportarea conformă și în obținerea certificărilor ecologice sau de 

sustenabilitate în lipsa unui sistem eficient de colectare a datelor; 

b) o parte importantă a fermierilor să nu îndeplinească standardele de mediu și sustenabilitate, ceea 

ce poate duce la pierderi economice și scăderea competitivității lor pe piața internă și internațională; 

c) acces mai dificil la finanțare și subvenții; 

d) impact social negativ major asupra fermierilor și a membrilor familiilor acestora, atunci când sunt 

afectate veniturile din activități agricole; există riscul ca agricultorii să nu poată avea acces la date 

detaliate care să le permită optimizarea utilizării resurselor (apă, energie, îngrășăminte, pesticide), 

ceea ce poate duce la risipa acestora și la costuri mai mari, afectând eficiența economică a fermelor; 

e) lipsa unei monitorizări a exploatațiilor; 

f) aplicarea unor sancțiuni din partea Comisiei Europene: sancțiuni financiare prin diminuarea sumei 

alocate României, reducerea fondurilor din Politica Agricolă Comună, proceduri de infringement, 

sancțiuni suplimentare care vizează protecția mediului și utilizarea resurselor naturale. 

Deoarece responsabilitatea organizării procesului de înființare și dezvoltare a noii rețele din România 

revine Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin noul Serviciu/Agenție de Legătură Rețeaua 

de date privind durabilitatea agricolă, 

Întrucât elementele prezentate definesc un context excepțional și vizează interesele economice ale 

României,  

Statul este obligat să ia măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului de punere în aplicare 

(UE) 2024/2746. 

În considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul public general și constituie situație de 



 

3 
 

urgență, extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată, 

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență 

 

CAPITOLUL I: Dispoziții generale 

 

Art.1 (1) Se înființează Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă, denumită în continuare 

RDDA, prin reorganizarea Rețelei de informații contabile agricole, denumită în continuare RICA. 

(2) În România, RDDA funcționează prin Serviciul RDDA din cadrul Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale.  

(3) Agenția de Legătură RDDA se înființează prin reorganizarea Agenției de Legătură RICA, 

respectiv a Serviciului RICA existent în cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în 

Serviciul RDDA, în subordinea directă a ministrului, în cadrul aceluiași minister. 

 

Art.2 (1) Scopul RDDA este să culeagă, să analizeze și să evalueze datele privind durabilitatea la 

nivel de exploatație, care să acopere dimensiunea economică, cea de mediu și cea socială, denumite 

în continuare „datele RDDA”. 

(2) Datele RDDA și datele din alte seturi/surse de date prevăzute la art. 9 alin. (4) se utilizează 

pentru evaluarea aspectelor economice și pentru elaborarea de analize privind starea de durabilitate 

a agriculturii românești. 

(3) Agenția de Legătură RDDA din România, definită la art. 1 alin. (3), pune la dispoziția publicului 

rezultatele analizelor sub formă de date RDDA agregate și anonimizate. 

(4) Datele RDDA pot fi folosite și pentru a le oferi fermierilor consiliere sau informații referitoare 

la evaluarea comparativă, cu scopul de a facilita gestionarea exploatațiilor și de a îmbunătăți 

durabilitatea acestora. 

(5) Datele RDDA acoperă cerințele care se stabilesc prin normele metodologice de aplicare a 

prezentei ordonanțe de urgență, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării 

rurale, emis în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a acesteia. 

 

Art.3 În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii și expresiile de mai jos au următoarele 

semnificații: 

a) „fermier” reprezintă o persoană fizică sau juridică a cărei exploatație este situată în România; 



 

4 
 

b) „fermă” sau „exploatație” reprezintă o singură unitate, atât din punct de vedere tehnic, cât și 

economic, care are o gestiune unică și care desfășoară activități economice în agricultură, în sensul 

în care acești termeni sunt utilizați în general în contextul anchetelor și recensămintelor agricole; 

c) „categorie de exploatații” reprezintă un ansamblu de exploatații care fac parte din aceeași 

categorie în ceea ce privește tipologia agricolă, dimensiunea economică și importanța altor activități 

lucrative direct legate de acestea; 

d) „exploatație participantă” reprezintă orice exploatație în privința căreia se completează o fișă a 

exploatației în scopurile RDDA și care îndeplinește criteriile stabilite prin planul de selecție; 

e) „fișa exploatației” reprezintă formularul/chestionarul care urmează să fie completat sau este deja 

completat  cu o parte din datele privind exploatația participantă; 

f) „diviziune a Rețelei de date privind durabilitatea agricolă” sau „diviziune RDDA” reprezintă o 

regiune a teritoriului României delimitată pentru selecția exploatațiilor participante; o listă a acestor 

regiuni este prevăzută în Anexa II, parte a normelor metodologice; 

g) „colector de date” reprezintă o entitate însărcinată de Agenția de Legătură RDDA pentru 

colectarea datelor RDDA; 

h) „producție standard” reprezintă valoarea monetară a producției agricole brute la prețul de la 

poarta exploatației; 

i) „date cu caracter personal” reprezintă date cu caracter personal în sensul definiției de la art. 4, 

pct.1 din Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului și de la art. 3, 

pct.1 din Regulamentul (UE) 2018/1725 al Parlamentului European și al Consiliului; 

j) „date individuale” reprezintă date asociate unei exploatații participante care permit identificarea 

directă sau indirectă a exploatației sau a fermierului și care pot fi date cu caracter personal sau date 

privind persoanele juridice; 

k) „date anonimizate” reprezintă date într-o formă care nu permite identificarea directă sau indirectă 

a persoanelor fizice sau juridice; 

l) „date pseudonimizate” reprezintă date individuale care nu mai pot fi atribuite unei anumite 

persoane fizice sau juridice fără a se utiliza informații suplimentare, în măsura în care aceste 

informații suplimentare sunt stocate separat și fac obiectul unor măsuri de natură tehnică și 

organizatorică menite să garanteze că datele individuale nu sunt atribuite unei persoane fizice sau 

juridice identificate sau identificabile; 

m) „date agregate” reprezintă rezultatul unor combinații sau calcule bazate pe date referitoare la mai 

multe exploatații participante; 

n) „informații contabile” reprezintă orice date tehnice, economice şi financiare referitoare la o 

exploatație, care constau în înregistrări efectuate în mod sistematic şi cronologic pe întreaga 

perioadă a exercițiului financiar; 



 

5 
 

o) „câmp de observare” reprezintă acele exploatații agricole care au o mărime economică egală sau 

mai mare decât un prag exprimat în euro. 

 

Art.4 (1) Categoria de exploatații și exploatațiile participante, prevăzute la art. 3 lit. c) și d), 

diviziunea RDDA, prevăzută la art. 3 lit. f), câmpul de observare și pragul, prevăzute la art. 3 lit. o) 

se stabilesc prin normele metodologice.  

(2) Numărul exploatațiilor participante în fiecare an la RDDA este prevăzut în Anexa II la 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746. 

 

Art.5 Criteriile de selecție a exploatațiilor agricole participante la RDDA sunt următoarele: 

a) să aibă o mărime economică egală sau mai mare decât pragul menționat în Anexa I din 

Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746; 

b) să aibă evidență contabilă sau registre privind activitatea economică a exploatației și să fie condusă 

de o persoană dispusă să permită punerea la dispoziția colectorilor de date a informațiilor contabile 

și de durabilitate agricolă; 

c) să fie reprezentativă alături de alte exploatații la nivelul fiecărei regiuni RDDA; 

d) să dețină cod unic de înregistrare în Registrul exploatațiilor din cadrul Agenției de Plăți si 

Intervenție pentru Agricultură. 

 

Art.6 (1) Institutul Național de Statistică întocmește anual un plan de selecție a exploatațiilor 

participante la RDDA, care va asigura un eșantion reprezentativ din câmpul de observație. 

(2) Planul de selecție a exploatațiilor este: 

a) întocmit pe baza celor mai recente informații statistice; 

b) în conformitate cu tipologia și dimensiunea economică a exploatațiilor UE; 

c) realizat prin repartizarea exploatațiilor pe categorii de exploatații/tipologie și dimensiune 

economică la nivel de județ, regiune și total țară. 

(3) Tipul de activitate agricolă al unei exploatații va fi determinat de contribuția relativă a producției 

standard a diferitelor caracteristici ale exploatației la producția standard totală a exploatației. 

(4) Dimensiunea economică a exploatației se determină pe baza producției standard totale a 

exploatației. 

(5) Producțiile standard, respectiv coeficienții SOC Standard Output Coefficients, precum și 

informațiile privind determinarea lor se transmit Comisiei, respectiv EUROSTAT de către Agenția 

de Legătură RDDA. 

 

 



 

6 
 

CAPITOLUL II: Structurile implicate în colectarea datelor RDDA 

 

Art.7 (1) Autoritatea responsabilă pentru aprobarea planului de selecție a exploatațiilor cu evidență 

contabilă proprie este Comitetul Național pentru RDDA, denumit în continuare Comitet Național. 

(2) Autoritatea care efectuează ancheta anuală necesară colectării informațiilor RDDA de la 

exploatațiile selectate este Agenția de Legătură RDDA. 

(3) Autoritatea care realizează verificarea activității colectorilor de date la nivel județean este direcția 

pentru agricultură județeană, denumită în continuare DAJ. 

 

Art.8 (1) Comitetul Național este constituit din membri ce aparțin Serviciului RDDA, Direcției 

generale dezvoltare rurală - AM PNDR/ AM PS, Direcției generale politici agricole, Agenției pentru 

Finanțarea Investițiilor Rurale, Agenției de Plăți si Intervenție pentru Agricultură, Institutului 

Național de Statistică și reprezentanți ai colectorilor de date. 

(2) Componența nominală a Comitetului Național se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și 

dezvoltării rurale, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, 

la propunerea instituțiilor sau entităților prevăzute la alin. (1). 

(3) Sarcinile Comitetului Național prevăd aprobarea: 

a) planului pentru selecția exploatațiilor agricole cu evidență contabilă proprie participante la RDDA, 

cu specificarea distribuirii pe categorii de exploatații și a regulilor detaliate pentru selectarea acestora; 

b) raportului de implementare a planului de selectare a exploatațiilor participante; 

 c) raportului anual de activitate RDDA. 

(4) Comitetul Național funcționează potrivit prevederilor art. 6 din Regulamentul (CE) nr. 1217/2009 

al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind crearea Rețelei de date privind durabilitatea agricolă 

(versiune codificată). 

(5) Președintele Comitetului Național  este desemnat de către Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale dintre membrii acestui comitet. Președintele Comitetului Național convoacă ședințele acestuia. 

(6) Comitetul Național ia decizii în unanimitate. În cazul în care unanimitatea nu este întrunită, 

deciziile se iau de către conducerea Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Serviciile de 

secretariat sunt asigurate de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

(7) Comitetul Național examinează în fiecare an, în luna octombrie, evoluția veniturilor și situația 

economică, socială și de mediu a fermelor, în special pe baza rezultatelor RDDA actualizate. 

 

Art.9 (1) Agenția de Legătură RDDA gestionează întreaga activitate din acest domeniu și pune în 

practică angajamentele României față de Comisia Europeană. 

 



 

7 
 

  (2) Agenția de Legătură RDDA are următoarele atribuții:  

a) să informeze Comitetul Național, structurile teritoriale ale autorității competente, colectorii de date, 

birourile de contabilitate și alte organizații/instituții/societăți implicate în activitatea RDDA asupra 

regulilor detaliate de aplicare și să se asigure că aceste reguli sunt implementate complet; 

b) să informeze Comitetul Național în mod regulat asupra activității RDDA; 

c) să informeze Comitetul Național și colectorii de date despre cadrul de reglementare aplicabil și să 

vegheze la punerea în aplicare corespunzătoare a acestuia; 

d) să supună aprobării Comitetului Național planul de selecție a exploatațiilor participante și, ulterior, 

să-l transmită Comisiei; 

e) să întocmească: 

       i) lista exploatațiilor participante; 

         ii) lista colectorilor de date contractați pentru prestarea de servicii de colectare date; 

f) să verifice dacă fișele exploatațiilor sunt completate corect și, dacă este necesar, să remedieze orice 

erori sau inexactități detectate; 

g) să transmită electronic CE, prin intermediul unui sistem informatizat achiziționat din fondurile 

puse la dispoziție de către aceasta, fișele de exploatație completate corect, în formatul solicitat și în 

termenul stabilit; 

h) să ofere oricărei exploatații participante posibilitatea de a obține rezultatele anchetei, dar, în orice 

caz, nu mai târziu de patru luni de la data la care Comisia confirmă că fișa exploatației este completată 

în mod corespunzător; rezultatele includ informații de analiză comparativă a rezultatelor cu mediile 

regionale, naționale sau sectoriale; 

i) să stabilească un plan de stimulare a participării fermierilor/exploatațiilor la RDDA și să îl prezinte 

Comisiei împreună cu planul de selecție a exploatațiilor participante; 

j) să pună la dispoziție rezultatele obținute sub formă de date agregate și anonimizate, la nivel 

național, regional sau la nivel sectorial; 

k) să realizeze baza de date cu informațiile RDDA colectate anual; 

(3) Agenția de Legătură RDDA stabilește, pe lângă fișa exploatației, legătura dintre exploatația care 

  furnizează date și identificatorii acesteia în următoarele seturi/surse de date aferente Politicii 

Agricole Comune,  denumită în continuare PAC: 

          a) Date pentru monitorizare și evaluare, denumite în continuare DME; 

        b) Sistemul integrat de administrare și control, denumit în continuare IACS; 

(4) Agenția de Legătură RDDA are dreptul de a accesa și de a utiliza gratuit următoarele seturi/surse 

de date: 

a) Sistemul integrat de administrare și control, stabilit prin Regulamentul (UE) 2021/2116 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și 



 

8 
 

monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013; 

b) Sistemul de identificare și înregistrare a animalelor terestre deținute, stabilit prin Regulamentul 

(UE) 2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile 

transmisibile ale animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății 

animalelor („Legea privind sănătatea animală”); 

c) Registrul viticol, implementat în conformitate cu articolul 145 din Regulamentul (UE) nr. 

1308/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a unei 

organizări comune a piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, 

(CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 1037/2001 și (CE) nr. 1234/2007 ale Consiliului; 

d) Registrele de agricultură ecologică, instituite în temeiul Regulamentului (UE) 2018/848 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 privind producția ecologică și etichetarea 

produselor ecologice și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului; 

e) datele statelor membre pentru desfășurarea monitorizării și evaluării planurilor strategice ale PAC 

obținute în conformitate cu actul de punere în aplicare adoptat în temeiul articolului 133 din 

Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de 

stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele 

membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european 

de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de 

abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013; 

f) dacă este cazul, evidențele la nivel de exploatație colectate pentru stabilirea programelor de acțiune  

elaborate în România în temeiul articolului 5 din Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 

decembrie 1991 privind protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole; 

g) orice altă sursă de date relevantă accesibilă la nivel național. 

(5) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Agenția de Legătură RDDA, va institui, 

mecanismele de cooperare necesare care să faciliteze accesul efectiv la sursele de date enumerate la 

art. 9 alin. (4), modul de utilizare și va asigura confidențialitatea acestora. 

(6) Agenția de Legătură RDDA poate acorda dreptul de acces și de utilizare a seturilor de date în 

cazul în care deleagă unor persoane fizice sau juridice sarcini care să fie îndeplinite în numele său, 

cu respectarea legislației GDPR. 

 

CAPITOLUL III: Culegerea de date privind durabilitatea agricolă 

 

Art.10(1) Fiecare exploatație agricolă participantă constituie subiectul unei fișe 

individuale/chestionar și este identificată în RDDA printr-un număr de identificare național unic. 

 



 

9 
 

(2) Fișa exploatației corect completată cuprinde date care permit: 

a) descrierea exploatației participante prin raportare la elementele esențiale ale factorilor de producție 

ai acesteia; 

b) descrierea venitului exploatației în diversele sale forme;  

c) descrierea situației economice, sociale și de mediu a exploatației; 

d) verificarea informațiilor furnizate, prin mijloace adecvate, de exemplu prin sondaj și prin controale 

la distanță. 

(3) Datele din fișa exploatației trebuie să se refere la o singură exploatație și la un singur an de 

raportare de 12 luni consecutive. Informațiile se referă la activitățile agricole ale exploatației precum 

și la alte activități lucrative direct legate de exploatație. La elaborarea fișelor de exploatație nu se ia 

în considerare nicio informație referitoare la moșteniri, conturi private în bănci, alte proprietăți decât 

exploatația, impozite personale sau asigurări private. 

(4) Fișele exploatațiilor se întocmesc în cadrul unei anchete anuale pentru care Agenția de Legătură 

RDDA poate utiliza inclusiv date din sursele/seturile prevăzute la art. 9 alin. (4) și din alte surse 

relevante. 

(5) Pentru întocmirea fișelor se pot folosi metode de completare automată a datelor sau chiar soluții 

de ultimă generație pentru colectarea datelor. 

(6) Tipul de informații privind durabilitatea agricolă care urmează să fie furnizate printr-o fișă a 

exploatației sunt stabilite prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746 și prin 

documentele Comitetului Comunitar RDDA. 

 

Art.11 (1) Fiecare exploatație participantă la RDDA face obiectul unei fișe speciale, care este 

individuală şi anonimă. 

(2) Fișele exploatațiilor sunt completate de birouri de contabilitate, organizații/instituții/societăți 

contractate de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

(3) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale încheie cu fiecare dintre colectorii de date un contract 

prin care aceștia din urmă se angajează, în schimbul unui tarif stabilit prin procedura de contractare, 

să completeze fișele exploatațiilor participante într-un mod care să respecte cerințele CE. 

(4) Clauzele acestui contract, trebuie să fie aceleași în toate regiunile RDDA. În cazul neatribuirii 

unui contract de colectare a datelor în sistem privat, serviciile de colectare date RDDA sunt prestate 

de către Direcția Agricolă Județeană, structuri teritoriale ale Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale, până la contractarea unui nou colector. 

(5) Datele individuale definite la art. 3 lit. j) se păstrează atât timp cât sunt necesare pentru efectuarea 

analizelor pe baza seriilor cronologice. Datele individuale nu sunt puse la dispoziția altor persoane, 

decât cele ale căror funcții le impun accesul la datele respective. 



 

10 
 

(6) Prelucrarea, gestionarea și utilizarea datelor cu caracter personal colectate în temeiul prezentei 

ordonanțe de urgență trebuie să respecte prevederile Regulamentelor (UE) 2016/679 și (UE) 

2018/1725. 

 

CAPITOLUL IV: Finanțarea RDDA 

 

Art. 12 (1) Comisia Europeană finanțează din Fondul european de garantare agricolă, denumit în 

continuare FEGA, cheltuieli ale RDDA, după cum urmează: 

a) pentru transformarea RICA, funcționarea și dezvoltarea noii rețele RDDA, colectarea și 

transmiterea de date privind durabilitatea agricolă, în special variabilele sociale și de mediu, inclusiv 

pentru formarea și interoperabilitatea între sistemele informatice de colectare a datelor, CE contribuie 

cu o sumă forfetară, așa cum este menționat în anexa Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

2024/2499 al Comisiei din 26 septembrie 2024 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului 

(CE) nr. 1217/2009 al Consiliului în ceea ce privește contribuțiile financiare la costurile de punere în 

aplicare ale statelor membre pentru înființarea Rețelei de date privind durabilitatea agricolă; 

b) pentru transmiterea în termenul stabilit a fișelor exploatațiilor selectate și completate 

corespunzător, CE plătește României o sumă fixă în Euro pentru fiecare fișă a exploatației, așa cum 

este stipulat la articolul 16 (1) din Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746; 

c) în cazul în care numărul total al fișelor de exploatație completate corespunzător și transmise la 

nivel de regiune RDDA sau nivel de țară reprezintă sub 80 % din numărul exploatațiilor stabilite prin 

Anexa II la Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746, suma plătită de CE pentru fiecare 

fișă de exploatație din respectiva regiune RDDA sau total țară va fi redusă cu 20 %; în cazul în care 

o astfel de reducere a fost deja aplicată în ultimii doi ani consecutivi, reducerea va fi de 25 %. 

(2) Din fondurile FEGA încasate de la Comisia Europeană, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale va finanța următoarele categorii de cheltuieli: 

a) cheltuieli aferente activității de colectare a datelor RDDA; 

b) cheltuieli pentru activitatea de promovare a RDDA; 

c) cheltuieli de deplasare în țară și străinătate aferente Agenției de Legătură RDDA; 

d) cheltuieli pentru achiziția de echipamente și consumabile necesare funcționării RDDA conform 

noilor cerințe ale CE; 

e) cheltuieli pentru instruirea și perfecționarea personalului RDDA. 

(3) Fermierii și structurile agricole participante la furnizarea de date RDDA vor fi stimulați de către 

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale cu o sumă fixă anuală neimpozabilă în valoare de 50 

Euro (echivalent RON) din fondurile FEGA-RDDA. 



 

11 
 

(4) Modul de plată a stimulentelor este stabilit de către structurile de resort din cadrul Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale și este inclus în normele metodologice la prezenta ordonanță de 

urgență. 

(5) Fermierii și structurile agricole participante la furnizarea de date RDDA vor beneficia de 

consultanță agricolă personalizată, acces la analize comparative, feedback cu privire la performanța 

fermelor, asistență tehnică și instruire.  

(6) Pentru fermierii sau structurile agricole care furnizează date RDDA atunci când accesează 

intervențiile PAC, se pot acorda punctaje suplimentare integrate în criteriile de selecție ale diverselor 

scheme de finanțare potrivit cadrului național de implementare aferent PS PAC 2023-2027 și 

programelor/strategiilor post 2027.  

(7) În vederea menținerii punctajului suplimentar acordat conform prevederilor de la alin. (6), 

fermierii sau structurile agricole trebuie să furnizeze colectorilor de date RDDA informațiile solicitate 

pentru o perioadă de minimum 5 ani de anchetă. 

(8) Modalitatea de stabilire și acordare a punctajelor va fi aprobată în cadrul Comitetului de 

Monitorizare pentru PS PAC 2023-2027. 

 

Art.13 (1) Fondurile încasate de România conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

2024/2746 și Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/2499, sunt incluse în bugetul 

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în secțiunea FEGA. 

(2) Plata TVA se suportă de la bugetul național. 

(3) Costurile privind funcționarea Comitetului Național, a birourilor de contabilitate și a 

organizațiilor/instituțiilor/societăților contractante nu vor fi incluse în bugetul Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

 

Art. 14 Este interzisă utilizarea, divulgarea sau folosirea în alte scopuri a datelor individuale obținute 

în aplicarea prezentei ordonanțe de urgență. De asemenea, orice persoană implicată în gestionarea 

datelor RDDA are obligația de a respecta confidențialitatea acestora. 

 

Art. 15  Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale implementează măsuri tehnice și organizatorice 

adecvate, inclusiv cele referitoare la sistemul informatizat de date menționat la art. 9 alin. (2) lit. g), 

pentru a garanta și demonstra că colectarea, prelucrarea, completarea și transmiterea datelor 

individuale sunt strict limitate la scopurile prevăzute în prezenta ordonanță de urgență. 

 

 

 



 

12 
 

CAPITOLUL V: Contravenții și sancțiuni 

 

Art. 16 (1) Încălcarea prevederilor art. 14, constituie contravenție și se sancționează cu amendă de 

la 5.000 lei până la 50.000 lei, pentru persoane fizice și de la 10.000 lei până la 100.000 lei, pentru 

persoane juridice. 

(2) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor se fac de către persoane împuternicite din 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, desemnate prin ordin al ministrului agriculturii și 

dezvoltării rurale, precum și de către persoane împuternicite din cadrul DAJ, desemnate prin decizie 

a directorului executiv. 

(3) Contravențiilor prevăzute la alin.(1) le sunt aplicabile dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 

2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

180/2002, cu modificările și completările ulterioare. 

 

CAPITOLUL VI: Dispoziții finale 

 

Art. 17 Acordurile cadru și contractele subsecvente de servicii colectare şi colaționare de date RICA, 

încheiate anterior datei de intrare în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și aflate în derulare, 

rămân în vigoare și se supun legislației aplicabile la momentul încheierii acestora. 

 

Art. 18 La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se abrogă Ordonanța 

Guvernului nr. 67/2004 privind instituirea la nivel național a Rețelei de informații contabile 

agricole, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 773 din 24 august 2004, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 465/2004. 

 

Art. 19 Prevederile art. 16 alin. (1) intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data publicării 

prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ilie - Gavril BOLOJAN 



1 
 

 NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

Secțiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

 
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

privind înființarea Rețelei de date privind durabilitatea agricolă  

 

Secțiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 

 

2.1. Sursa proiectului de act normativ:  

inițiativa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR, ca urmare a 

propunerii Comisiei Europene, denumită in continuare CE, pentru a răspunde nevoilor politicii agricole 

comune. 

 

2.2. Descrierea situației actuale. 

Rețeaua de Informații Contabile Agricole RICA reprezintă una din construcțiile instituționale pe care 

România s-a angajat să le realizeze odată cu aderarea la Uniunea Europeană. 

Conform Regulamentului nr. 79/65/CEE (variantă consolidată prin Reg. UE nr.1217/2009), s-a înființat în 

Statele Membre ale Uniunii Europene – UE, RICA, care constituie singura sursă de date microeconomice, 

date armonizate şi, în același timp, date reprezentative pentru principalele exploataţii agricole. 

În România, RICA funcționează în baza prevederilor Ordonanței nr. 67/2004 privind instituirea la nivel 

național a Rețelei de Informații Contabile Agricole aprobată cu modificări prin Legea nr. 465/2004 pentru 

aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 67/2004 și a Ordinului nr. 512 din 28 iunie 2005 privind Normele 

metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr.67/2004. 

RICA este un instrument bazat pe o anchetă statistică anuală, efectuată după o metodologie specifică, pe un 

micro eșantion de exploatații agricole participante, în scopul evaluării activității tehnico-economice a 

acestora. 

RICA este una dintre sursele de date folosite pentru întocmirea de rapoarte necesare politicii agricole, privind 

situația agriculturii, a piețelor produselor agricole, precum şi a veniturilor realizate de exploatațiile agricole 

în România. 

RICA se constituie din exploatațiile agricole participante, structurile teritoriale ale MADR, colectori de date, 

societăți de contabilitate şi alte organizații/instituții implicate în proces.   

file:///C:%5CUsers%5Cechicosu%5CAppData%5CLocal%5CMicrosoft%5CWindows%5CINetCache%5CAppData%5CLocal%5CPackages%5CMicrosoft.MicrosoftEdge_8wekyb3d8bbwe%5CTempState%5CDownloads%5Cprivind%20instituirea%20la%20nivel%20na%C5%A3ional%20a%20Re%C5%A3elei%20de%20informa%C5%A3ii%20contabile%20agricole%20(act%20publicat%20in%20M.Of.%20773%20din%2024-aug-2004)


2 
 

Serviciul RICA din cadrul MADR este Agenția de Legătură cu CE, coordonează activitatea de colectare, 

verificare, procesare şi analiză a informațiilor contabile agricole și transmiterea datelor la CE.   

Până în prezent RICA a colectat și transmis anual CE date de la 5100 exploatații, date necesare pentru 

evaluarea aspectelor economice ale exploatațiilor agricole. 

Colectorii de date din cadrul fiecărui județ au completat anual  un număr de chestionare repartizat conform 

planului de selecție, au încărcat datele în sistemul informatic specific RICA, Serviciul RICA din cadrul 

MADR a testat și validat informațiile recepționate, care au fost ulterior transmise într-un format .xml, ca 

format tehnic prevăzut, și încărcate în sistemul electronic RICA1 al CE, pentru verificare, validare finală, 

analiză şi plată. Anual, CE a plătit o sumă forfetară pentru fiecare chestionar validat, în primul an de 

transmitere a informațiilor (2007) s-au alocat 153 euro/chestionar, sumă care a crescut anual, ajungând în 

2024 la 180 euro/chestionar. Sumele încasate de România s-au folosit la plata colectorilor de date, realizarea 

software-ului specific și funcționarea rețelei conform cerințelor CE. 

 

2.3. Schimbări preconizate 

-Prin prezentul proiect se propune abrogarea  Ordonanței Guvernului nr. 67/2004 privind instituirea la nivel 

național a Rețelei de Informații Contabile Agricole aprobată cu modificări prin Legea nr. 465/2004 și a 

Ordinului nr. 512 din 28 iunie 2005 privind Normele metodologice de aplicare a OG nr.67/2004. 

-Uniunea Europeană își propune să fie neutră din punct de vedere climatic până în 2050, iar în acest sens 

sectorul agricol are propriile obiective de îndeplinit. Politica agricolă comună și Pactul verde european 

împreună cu strategiile sale ”Farm to Fork” (”De la fermă la consumator”) și Biodiversitate precizează clar 

următoarele obiective: reducerea pierderilor de nutrienți, reducerea utilizării îngrășămintelor și  pesticidelor, 

reducerea vânzărilor de antimicrobiene, creșterea agriculturii ecologice, precum și creșterea caracteristicilor 

peisajului cu diversitate ridicată. 

-În acest context, agricultura durabilă devine din ce în ce mai importantă, pe măsură ce lumea se confruntă 

cu schimbări climatice, degradarea solului, pierderea biodiversității și creșterea populației globale. 

-În strategia ”Farm to Fork” din 20 mai 2020 intitulată „O strategie «De la fermă la consumator» pentru un 

sistem alimentar echitabil, sănătos și ecologic”, CE și-a anunțat intenția de a reorganiza rețeaua de date 

contabile agricole, denumită în continuare RICA, înființând o rețea de date privind durabilitatea agricolă, 

denumită în continuare RDDA, cu scopul de a colecta date la nivel de fermă care abordează obiectivele 

menționate mai sus și alți indicatori de durabilitate. 

-Politicile europene și internaționale pun accent pe durabilitate, cerând metode de cultivare mai ecologice și 

utilizarea responsabilă a resurselor naturale. 



3 
 

-Analiza și dezvoltarea sectorului agricol al Uniunii Europene și a politicii agricole comune necesită 

informații obiective, actualizate și relevante cu privire la performanța și durabilitatea exploatațiilor din 

Uniunea Europeană.  

-Transformarea va permite rețelei RDDA să sprijine elaborarea unor politici bazate pe dovezi și performanțe, 

precum și analiza sectoarelor agricole din statele membre și din Uniunea Europeană ca întreg, evaluând 

progresele înregistrate și oferind orientări valoroase factorilor de decizie.  

-RDDA va contribui, de asemenea, la analiza aspectelor de mediu și sociale consolidate ale PAC, la 

îmbunătățirea serviciilor de consiliere pentru fermieri și la evaluarea comparativă a performanțelor fermelor, 

precum și la transparența și echitatea lanțului de aprovizionare agroalimentar. 

-În cadrul RDDA este oportun să fie abordate cele trei dimensiuni ale durabilității agriculturii, și anume, 

dimensiunea economică, cea de mediu și cea socială, așa cum sunt prevăzute în Tratatul de funcționare a 

Uniunii Europene TFUE, pentru a consolida și legătura cu punerea în aplicare a Agendei 2030 pentru 

dezvoltare durabilă a Organizației Națiunilor Unite. 

-În acest sens este necesar să se evalueze durabilitatea generală a exploatațiilor, inclusiv pe baza datelor de 

mediu referitoare la sol, aer, apă și biodiversitate, precum și a datelor care să surprindă dimensiunea socială 

a agriculturii, acordând o atenție deosebită situației femeilor și tinerilor care sunt fermieri și lucrători agricoli.  

-Obiectivele menționate anterior pot fi atinse numai prin intermediul unei rețele RDDA a Uniunii Europene 

bazate pe colectorii de date existenți deja în fiecare stat membru în cadrul RICA, care au experiență și vechime 

în colectarea de informații. 

-Prin înființarea RDDA ca urmare a reorganizării RICA va fi posibilă formularea unor politici agricole care 

să sprijine practicile durabile și să răspundă eficient provocărilor legate de mediu și securitatea alimentară. 

Toate aceste elemente impun necesitatea instituirii cu celeritate a unui nou cadru legal, coerent și unitar prin 

care să se permită înființarea RDDA prin reorganizarea RICA. 

Neimplementarea în regim de urgență a prevederilor legislative propuse referitoare la  înființarea RDDA prin 

reorganizarea RICA,  poate conduce la neconcordanțe, confuzii și blocaje cu consecințe in luarea unor decizii 

informate si corecte in ceea ce privește politicile agricole. 

Legislația de transformare a RICA în RDDA a fost aprobată în cadrul Comitetului Comunitar  din data de 25 

Octombrie 2024 iar Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746 al Comisiei din 25 octombrie 2024 

de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea Rețelei 

de date privind durabilitatea agricolă și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/220 

al Comisiei a fost publicat în JOUE în data de 30.10.2024 fapt care implica elaborarea cu celeritate a legislației 

naționale. 

Fondurile necesare transformării rețelei și achiziționării de echipamente  software si hardware in valoare de 

2.577.741 euro au fost transferate de CE României în data de 17.12.2024 motiv pentru care demararea 



4 
 

procedurilor de achiziție publică reprezintă o urgență a sectorului. Pentru a putea lansa procedurile de 

achiziție publică pentru noua rețea de date RDDA legislația de sector trebuie să fie în vigoare fapt care 

justifică elaborarea în regim de urgență a noii legislații. 

Planul de acțiuni RDDA pentru anul 2025 transmis CE prevede ca până la sfârșitul anului noua aplicație 

software RDDA să fie realizată și testată pentru a putea intra în funcțiune începând cu anul 2026. 

Monitorizarea și evaluarea implementării proiectului de act normativ se va realiza de către MADR prin 

Serviciul RICA care se va redenumi Serviciul RDDA – Agenția de Legătură cu CE”. 

Alte informații: Nu este cazul. 

 

Secțiunea a 3-a 

Impactul socio-economic 

 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 

normativ 

Impactul înființării RDDA prin reorganizarea RICA va conduce la o agricultură mai sustenabilă, mai 

eficientă și mai responsabilă, având în același timp efecte pozitive asupra economiei, mediului și societății 

în general. 

3.2. Impactul social 

Organizațiile non-guvernamentale, activiștii de mediu și publicul general pun presiune asupra sectorului 

agricol pentru a adopta practici mai durabile. 

Există o cerere tot mai mare pentru transparență în lanțurile de aprovizionare, inclusiv în sectorul agricol, 

unde datele privind durabilitatea devin critice. 

 

3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăților fundamentale ale omului 

Nu este cazul. 

3.4. Impactul macroeconomic 

Ar consta în îmbunătățirea deciziilor politice și economice. O rețea de date care furnizează informații 

corecte și exacte despre practicile agricole durabile poate sprijini guvernul în dezvoltarea unor politici 

publice informate, orientate spre sustenabilitate. 

3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori macroeconomici 

Cererea pentru produse sustenabile a crescut semnificativ în ultimii ani, influențată de o combinație de 

factori economici, sociali și de mediu. Această tendință este observată la nivel global și se manifestă în 

diverse sectoare, inclusiv în agricultură. 



5 
 

Consumatorii își doresc din ce în ce mai mult produse alimentare sănătoase și produse cu impact redus 

asupra mediului. Agricultura durabilă poate răspunde acestor cerințe și poate spori competitivitatea 

produselor agricole românești pe piața internă și internațională. 

Piața globală oferă prețuri premium pentru produse certificate ca fiind sustenabile, ceea ce poate încuraja 

fermierii să adopte practici ecologice și să participe la furnizarea de date pentru RDDA. 

 

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial şi domeniul ajutoarelor de stat 

RDDA poate determina creșterea competitivității fermierilor pe piață. 

În funcție de analizele situației socio-economice și de mediu obținute pe baza datelor RDDA, pot fi stabilite 

prioritățile și direcțiile pentru dezvoltare rurală, iar instituțiile financiare vor putea oferi din ce în ce mai 

mult finanțări preferențiale pentru proiecte sustenabile. Accesul la astfel de finanțări poate depinde de 

capacitatea fermierilor și exploatațiilor agricole de a raporta date detaliate privind durabilitatea agricolă. 

 

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri 

Crearea unei rețele de date deschise poate reprezenta un real sprijin pentru fermierii mici și medii, îi poate 

ajuta să acceseze informații și să adopte tehnologii durabile care, altfel, ar fi dificil de implementat din 

cauza lipsei de resurse.  

 

3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 

În cadrul Planului Strategic PAC 2023-2027 (PS 2023-2027) al României, obiectivele de mediu sunt 

esențiale în implementarea Politicii Agricole Comune (PAC 2023-2027), acestea se vor axa pe contribuția 

la atenuarea și adaptarea la schimbările climatice, promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente 

a resurselor naturale, precum și pe contribuția la protejarea biodiversității, îmbunătățirea serviciilor 

ecosistemelor și conservarea habitatelor și a peisajelor. 

În România, unde există o bogăție de biodiversitate și ecosisteme fragile, practicile agricole durabile sunt 

esențiale pentru a menține echilibrul ecologic. 

Schimbările climatice afectează tot mai mult agricultura României, iar practicile durabile, precum 

conservarea apei, gestionarea eficientă a irigațiilor și utilizarea rațională a resurselor pot contribui la 

adaptarea și reducerea impactului acestora. 

Toate aceste schimbări climatice cu care se confruntă agricultorii (seceta, inundațiile și schimbările de 

temperatură) fac necesară colectarea de date pentru a evalua și gestiona riscurile legate de durabilitate. 

Practicile agricole durabile vor reduce costurile prin utilizarea mai eficientă a resurselor și a inputurilor, 

cum ar fi fertilizanții și pesticidele. Reducerea dependenței de inputuri chimice poate, de asemenea, spori 

sănătatea solului pe termen lung. 



6 
 

RDDA va ajuta la implementarea unor reglementări mai eficiente privind protecția mediului, conservarea 

resurselor naturale și reducerea emisiilor de carbon. 

3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 

-Tehnologiile emergente, cum ar fi agricultura de precizie, IoT, și big data, permit colectarea și analiza 

datelor de durabilitate într-un mod mai detaliat și eficient. 

-Automatizarea proceselor și utilizarea senzorilor contribuie la o mai bună monitorizare a resurselor 

naturale, precum apa și solul, facilitând astfel raportarea durabilității. 

-Sistemele informatice moderne vor permite integrarea datelor contabile cu datele privind durabilitatea. 

Integrarea datelor facilitează o viziune globală asupra performanței economice și de mediu a exploatațiilor 

agricole. 

-Introducerea utilizării unor platforme de tip blockchain poate asigura trasabilitatea și integritatea datelor 

de durabilitate, aspect crucial pentru certificările ecologice și sustenabile. Platformele tip blockchain oferă 

integritatea datelor printr-o singură sursă de informații, eliminând dubla colectare a datelor și asigurând 

securitatea acestora. 

-Integrarea RDDA cu alte baze de date deja existente în România și accesarea acestora în mod gratuit pe 

baza unor contracte/protocoale/mecanisme de cooperare pentru obținerea informațiilor de calitate, fără a 

impune sarcini suplimentare actorilor implicați în procesul de colectare. 

Sursele de date pot fi următoarele: 

a) Sistemul integrat de administrare și control (IACS), stabilit prin Regulamentul (UE) 2021/2116 al  

Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și 

monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013; 

b) Sistemul de identificare și înregistrare a animalelor terestre deținute, stabilit prin Regulamentul (UE) 

2016/429 al Parlamentului European și al Consiliului din 9 martie 2016 privind bolile transmisibile ale 

animalelor și de modificare și de abrogare a anumitor acte din domeniul sănătății animalelor („Legea 

privind sănătatea animală”); 

c) Registrul viticol, implementat în conformitate cu articolul 145 din Regulamentul (UE) nr. 1308/2013 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de instituire a unei organizări comune a 

piețelor produselor agricole și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 922/72, (CEE) nr. 234/79, (CE) nr. 

1037/2001 și (CE) nr. 1234/2007 ale Consiliului; 

d) Registrele de agricultură ecologică, instituite în temeiul Regulamentului (UE) 2018/848 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2018 privind producția ecologică și etichetarea 

produselor ecologice și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al Consiliului; 

e) Datele statelor membre pentru desfășurarea monitorizării și evaluării planurilor strategice PAC obținute 

în conformitate cu actul de punere în aplicare adoptat în temeiul articolului 133 din Regulamentul (UE) 



7 
 

2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind 

sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii 

agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) 

și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 

1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013; 

f) dacă este cazul, evidențele la nivel de exploatație colectate pentru stabilirea programelor de acțiune 

elaborate în România în temeiul articolului 5 din Directiva 91/676/CEE a Consiliului din 12 decembrie 

1991 privind protecția apelor împotriva poluării cu nitrați proveniți din surse agricole; 

g) orice altă sursă de date relevantă accesibilă la nivel național. 

3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 

Articolul 19 alineatul (2) din Regulamentul (CE) nr. 1217/2009 Regulamentul (CE) nr. 1217/2009 al 

Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind crearea rețelei de date privind durabilitatea agricolă (versiune 

codificată); prevede că contribuțiile financiare din Fondul european de garantare agricolă, denumite în 

continuare FEGA, trebuie să fie furnizate statelor membre pentru a contribui la costurile de constituire a 

sistemului de colectare a variabilelor referitoare la sustenabilitate, în special variabilele sociale și de mediu, 

inclusiv în ceea ce privește formarea și interoperabilitatea între sistemele de colectare a datelor.  

Astfel, conform anexei Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/2499 al Comisiei din 26 

septembrie 2024 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului 

în ceea ce privește contribuțiile financiare la costurile de punere în aplicare ale statelor membre pentru 

înființarea RDDA, alocarea maximă a CE pentru înființarea RDDA România, este de 2.577.741 euro, 

sumă încasată în luna decembrie 2024. 

Din fondurile încasate, a fost estimată prin proiectul de buget suma de 1 590 408 Euro fără TVA pentru  

dezvoltarea unei noi aplicații software specifice RDDA și 243000 Euro fără TVA pentru achiziționarea 

echipamentelor hardware, necesare îndeplinirii cerințelor Regulamentului (UE) 2023/2674 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 22 noiembrie 2023 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 

1217/2009 al Consiliului în ceea ce privește transformarea Rețelei de informații contabile agricole în 

Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă. 

 

În vederea transformării RICA în RDDA, după finalizarea procesului de reorganizare a MADR, pentru 

consolidarea Serviciului RDDA conform cerințelor CE, minimum de 3 specialiști vor fi angajați prin 

concurs sau transfer. Pentru buna funcționare a rețelei conform standardelor UE și realizarea 

angajamentelor asumate, noua echipă RDDA va fi dotată cu echipamente IT, respectiv 11 calculatoare de 

tip desktop și 11 laptopuri pentru care s-a alocat bugetul de mai jos. 

 



8 
 

Denumire Buc. Preț/unitate Total euro 

Laptop 11 1 300 14 300 

Calculator (PC ALL IN ONE) 11 2 200 24 200 

Total 
  

38 500 

 

Valoarea bugetată pentru componenta IT software/hardware s-a realizat în urma lansării în anul 2024 a unei 

proceduri de consultare a pieței. 

 

În 2025 se va lansa procedura de achiziție publică pentru dezvoltare software RDDA și achiziție de 

echipamente hardware și IT. 

Pentru procesul de transformare s-au mai bugetat următoarele cheltuieli din fonduri FEGA: costuri salariale 

pentru 3 noi angajați în valoare de 305.316 euro pentru o perioadă de 3 ani; alte bunuri, lucrări și servicii 

în valoare de 29.984 euro; programe de schimb de experiență în 2 state membre UE 21.560 euro; 

construirea unei pagini web RDDA 10.000 euro; contractarea unor servicii de analiză economică a datelor 

și editarea de rapoarte 268.800 euro; stimulente pentru fermierii în perioada 2025-2027, 765.000 euro; 

materiale promoționale 23.550 euro; costuri indirecte 211.912 euro. 

 

Bugetul maxim aprobat de CE pentru procesul de transformare a RICA în RDDA (perioada 2025-2027) 

este de 3.508.030 euro, din care 2.577.741 euro reprezintă contribuția CE, iar restul de 930.289 euro 

contribuția României.  

Contribuția României constă în cheltuieli privind funcționarea Agenției de Legătură RDDA, respectiv 

Serviciul RDDA (cheltuieli directe și indirecte), suportate ca și până în prezent de la bugetul de stat. 

 

Conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/2746 al Comisiei din 25 octombrie 2024 de 

stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea Rețelei 

de date privind durabilitatea agricolă și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/220 

al Comisiei,  România va mai încasa anual pentru fiecare chestionar completat și validat sume diferențiate 

pentru informațiile opționale colectate în perioada de transformare și sume necesare funcționării conform 

tabelului de mai jos.  

România are obligația de a transmite CE, 5100 chestionare completate integral cu date contabile, sociale 

și de mediu începând cu anul de raportare 2027. 

Astfel, sumele care urmează să fie plătite României, pentru anii de raportare 2025, 2026  cu date contabile 

obligatorii și cu date sociale și de mediu opționale, precum și cu date completate integral în anul 2027, vor 

fi următoarele: 



9 
 

ROMÂNIA EURO 

Regulamentul de 

punere în aplicare 

(UE) 2024/2746 

Suma, astfel cum 

se menționează la 

articolul 17 

alineatul (1)  

litera (a) 

pentru chestionare 

cu informații 

contabile 

Suma, astfel  

cum se menționează la 

articolul 17  

alineatul (1) 

litera (b) 

pentru funcționare 

Suma, astfel 

cum se 

menționează la 

articolul 17 

alineatul (1) 

litera (c) 

pentru 

chestionare cu 

informații 

sociale și de 

mediu 

 

 

Valoarea 

maximă 

Anul de raportare  

2025 
918 000 1 359 686 105 634 2 383 320      

Anul de raportare 

 2026 
918 000 1 359 686 105 634 2 383 320      

636 euro/ 

chestionar anul de 

raportare  

2027  

918 000 - 2 323 938 3 241 938 

3.9. Alte informaţii:  

Nu este cazul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Secţiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, 

cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informaţii cu privire la cheltuieli şi venituri  

 

Influențele financiare asupra bugetului de stat, aferente cheltuielilor curente de capital ale înființării RDDA 

prin reorganizarea RICA se vor încadra în prevederile bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale.  

 - în mii lei (RON) - 

 Indicatori 
Anul 

curent 
Următorii patru ani 

Media pe 

cinci ani 

 1 2 3 4 5 6 7 

 
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

- - - - - - 

 

1. buget de stat, din acesta: 

1. impozit pe profit 

2. impozit pe venit 

- - - - - - 

 
1. bugete locale 

1. impozit pe profit 

- - - - - - 

 
1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 

1. contribuții de asigurări 

- - - - - - 

 
d) alte tipuri de venituri 

(Se va menționa natura acestora.) 

- - - - - - 

 
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

- - - - - - 

 

1. buget de stat, din acesta: 

1. cheltuieli de personal 

2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 
1. bugete locale: 

1. cheltuieli de personal 

2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 

 

1. bugetul asigurărilor sociale de stat: 

1. cheltuieli de personal 

2. bunuri şi servicii 

- - - - - - 



11 
 

 
d) alte tipuri de cheltuieli 

(Se va menționa natura acestora.) 

- - - - - - 

 
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

- - - - - - 

 b) bugete locale - - - - - - 

 
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii 

cheltuielilor bugetare 

- - - - - - 

 
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 

veniturilor bugetare 

- - - - - - 

 

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 

modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor 

bugetare 

- - - - - - 

 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor 

bugetare, a următoarelor documente: 

Nu este cazul. 

 
4.8. Alte informaţii: 

Nu este cazul 

 

Secțiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare 

 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

a) Acte normative în vigoare ce vor fi abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ.  

Proiectul de act normativ va abroga: Ordonanța nr. 67/2004 privind instituirea la nivel național a Rețelei de 

informații contabile agricole. 

b) Acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții. 

Proiectul de act normativ necesită elaborarea de Norme metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a 

Guvernului privind înființarea RDDA. 

5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice 

Nu este cazul. 

5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau  

asigură aplicarea unor prevederi de drept UE)  

Regulamentul (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului din 30 noiembrie 2009 privind crearea rețelei de date privind 

durabilitatea agricolă (versiune codificată); Regulamentul (UE) 2023/2674 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 22 noiembrie 2023 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului în ceea 



12 
 

ce privește transformarea Rețelei de informații contabile agricole în Rețeaua de date privind durabilitatea 

agricolă; Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746 al Comisiei din 25 octombrie 2024 de stabilire 

a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului privind crearea Rețelei de date 

privind durabilitatea agricolă și de abrogare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2015/220 al 

Comisiei; Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2499 al Comisiei din 26 septembrie 2024 de stabilire 

a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1217/2009 al Consiliului în ceea ce privește contribuțiile 

financiare la costurile de punere în aplicare ale statelor membre pentru înființarea Rețelei de date privind 

durabilitatea agricolă; 

 

5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 

Nu este cazul. 

5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE  

Nu este cazul. 

5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene  

Nu este cazul. 

5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente asumate  

Nu este cazul. 

5.6. Alte informaţii:  

Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

Nu este cazul. 

6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute de cercetare 

şi alte organisme implicate 

Proiectul a fost propus, în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, de către MADR. 

6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 

Nu este cazul. 

6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 

normative 

Nu este cazul. 



13 
 

6.5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Economic şi Social 

Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social, la 

finalizarea procedurii de avizare. 

6.6. Alte informaţii:  

Nu este cazul. 

 

Secţiunea a 7-a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normativ 

 

7.1.Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ.  

Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată. Acţiunea de informare s-a realizat prin afişarea proiectului pe site-ul MADR, www.madr.ro și 

a fost supus avizării Comisiei de dialog social de pe lângă MADR. 

7.2.Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării 

proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii cetăţenilor sau 

diversității biologice 

Nu este cazul. 

 

 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de act normativ 

 

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  

Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii și Dezvolării Rurale. 

8.2. Alte informaţii:  

Nu este cazul. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.madr.ro/


14 
 

În acest sens, am elaborat prezentul proiect de Ordonanță de Urgență a Guvernului privind înființarea 

Rețelei de date privind durabilitatea agricolă pe care îl supunem spre adoptare. 

 

 

 

 

MINISTRUL AGRICULTURI ȘI DEZVOLTĂRII RURALE 

Florin - Ionuț BARBU 

 

Avizăm favorabil: 

 

VICEPRIM-MINISTRU 

Marian NEACȘU 

 

 

MINISTRUL FINANŢELOR MINISTRUL JUSTIȚIEI 

Alexandru NAZARE Radu MARINESCU 

 

 

 

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE                                        PREȘEDINTELE 

INSTITUTUL NAȚIONAL DE STATISTICA 

Oana – Silvia ȚOIU  Tudorel ANDREI 

  

 

 

 

 

 


	OUG_RDDA
	Având în vedere creșterea presiunilor de reglementare privind durabilitatea, cererea tot mai mare de transparență și responsabilitate, facilitarea accesului la fonduri și subvenții pentru sustenabilitate, schimbările climatice și adaptabilitatea secto...
	Este necesară promovarea în regim de urgență a prezentului act normativ privind înființarea Rețelei de date privind durabilitatea agricolă.
	CAPITOLUL I: Dispoziții generale
	Art.1 (1) Se înființează Rețeaua de date privind durabilitatea agricolă, denumită în continuare RDDA, prin reorganizarea Rețelei de informații contabile agricole, denumită în continuare RICA.
	(2) În România, RDDA funcționează prin Serviciul RDDA din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.
	Art.2 (1) Scopul RDDA este să culeagă, să analizeze și să evalueze datele privind durabilitatea la nivel de exploatație, care să acopere dimensiunea economică, cea de mediu și cea socială, denumite în continuare „datele RDDA”.
	CAPITOLUL II: Structurile implicate în colectarea datelor RDDA
	Art.8 (1) Comitetul Național este constituit din membri ce aparțin Serviciului RDDA, Direcției generale dezvoltare rurală - AM PNDR/ AM PS, Direcției generale politici agricole, Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale, Agenției de Plăți si Int...
	(2) Componența nominală a Comitetului Național se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, la propunerea instituțiilor sau entităților prev...
	Art.9 (1) Agenția de Legătură RDDA gestionează întreaga activitate din acest domeniu și pune în practică angajamentele României față de Comisia Europeană.
	CAPITOLUL III: Culegerea de date privind durabilitatea agricolă
	Art.10(1) Fiecare exploatație agricolă participantă constituie subiectul unei fișe individuale/chestionar și este identificată în RDDA printr-un număr de identificare național unic.
	(2) Fișa exploatației corect completată cuprinde date care permit:
	c) descrierea situației economice, sociale și de mediu a exploatației;
	d) verificarea informațiilor furnizate, prin mijloace adecvate, de exemplu prin sondaj și prin controale la distanță.
	(3) Datele din fișa exploatației trebuie să se refere la o singură exploatație și la un singur an de raportare de 12 luni consecutive. Informațiile se referă la activitățile agricole ale exploatației precum și la alte activități lucrative direct legat...
	(4) Fișele exploatațiilor se întocmesc în cadrul unei anchete anuale pentru care Agenția de Legătură RDDA poate utiliza inclusiv date din sursele/seturile prevăzute la art. 9 alin. (4) și din alte surse relevante.
	(5) Pentru întocmirea fișelor se pot folosi metode de completare automată a datelor sau chiar soluții de ultimă generație pentru colectarea datelor.
	(6) Tipul de informații privind durabilitatea agricolă care urmează să fie furnizate printr-o fișă a exploatației sunt stabilite prin Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2024/2746 și prin documentele Comitetului Comunitar RDDA.
	Art.11 (1) Fiecare exploatație participantă la RDDA face obiectul unei fișe speciale, care este individuală şi anonimă.
	Art.13 (1) Fondurile încasate de România conform Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/2746 și Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2024/2499, sunt incluse în bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, în secțiunea FEGA.
	CAPITOLUL V: Contravenții și sancțiuni
	CAPITOLUL VI: Dispoziții finale
	Art. 17 Acordurile cadru și contractele subsecvente de servicii colectare şi colaționare de date RICA, încheiate anterior datei de intrare în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență și aflate în derulare, rămân în vigoare și se supun legislației apli...
	Art. 18 La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, se abrogă Ordonanța Guvernului nr. 67/2004 privind instituirea la nivel național a Rețelei de informații contabile agricole, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr...
	Art. 19 Prevederile art. 16 alin. (1) intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data publicării prezentei ordonanțe de urgență în Monitorul Oficial al României, Partea I.

	Nota_fundamentare_OUG_RDDA

